— 1 —

华府〔2022〕30 号

关于做好2022 年献血工作的通知

各村（居）、公司、企事业单位，机关各办：

目前，上海市和青浦区疫情防控持续稳定向好，为贯彻市委

市政府统一部署，统筹抓好疫情防控、复工复产、安全生产齐抓

共管、相互促进，有序恢复正常工作秩序等相关要求，两个多月

全国支援上海市的临床用血即将停止。为满足恢复正常医疗秩序

后的临床用血需求，保障人民身体健康，维护社会稳定和发展，

根据上级卫健委血液保障工作要求，结合本镇疫情防控现状，现

将我镇2022 年献血工作有关事项通知如下：

一、工作安排

（一）指标和任务

2022 年，我镇献血工作以 1500 人份的指标任务作分配。按

— 2 —

照《献血法》规定，各村、居按照不超过现有村、居民（包括外

来暂住人员）的 2.5% ,各村所属企业、镇企事业单位按照不超过

企业员工数的6.5%分配献血任务。（具体见附表）

（二）对象和范围

1.献血对象

凡年满 18 周岁至 50 周岁、体重大于等于 45 公斤的女性公

民和年满18周岁至 55周岁、体重大于等于50公斤的男性公民。

2.献血范围

（1）镇、村办企业、三资企业、独资、民营、联营企业在职

人员；

（2）镇级事业单位、机关、公司工作人员及村级事业单位在

职人员;

（3）其它人员。

（三）有关事项

1.献血补贴

各村、单位自行筹集，同时可组织所在村、单位职工和村民

进行集资，给献血者适当补贴，严禁高额补贴。

2.献血休息

一般为3—5天，控制献血后休长假的现象。

二、工作要求

（一）高度重视，有序推进

各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，从

— 3 —

构建和谐社会、维护人民群众生命安全的高度，充分认识抓好献

血工作的重要性和紧迫性，全面落实上级对血液管理工作的有关

精神，尽力完成镇政府下达的献血指标任务，有序推进无偿献血

工作目标任务，有效促进我镇的献血工作从有计划无偿献血逐步

向自愿无偿献血转变。

（二）加强领导，制定方案

献血是一项涉及面广、政策性强、任务要求高的工作，必须

切实加强对献血工作的领导。各村（居）、单位要及时成立献血领

导小组，确保主要领导亲自抓、分管领导具体抓、条线干部配合

抓，切实把献血工作列入当前重要议事日程。要结合实际情况，

按照献血时间，精心组织，认真安排，落实专人具体负责阶段性

献血工作，认真填写好献血登记表，保证献血工作顺利完成。

（三）加大宣传，形成合力

1.充分利用社会各方资源共同做好无偿献血的宣传、募集工

作,不断增强适龄健康公民依法献血的意识。消除献血影响健康的

疑虑，提高公民对血液可再生、献血不损身、只有尽献血义务才

能享受优先用血的认识，引导公民自觉加入无偿献血队伍中，形

成全社会广泛参与的格局。

2.充分发挥党、工、团组织的战斗堡垒作用，动员各条线、

献血志愿者积极参与无偿献血活动，用自己的先锋模范行动影响

和感召周围的群众。

3.切实有效地将献血工作纳入对各单位评比“文明单位”、

— 4 —

“健康单位”、“健康村”、“健康家庭”的内容之一，营造“我健

康、我献血、我自豪”的良好献血氛围。

（四）依法献血，确保安全

1.保证血液质量，以防用血医疗事故的发生。每人次献血量

为200毫升或 400毫升，两次献血间隔不少于6个月。

2.落实献血单位领导签字及盖章制。体检、抽小血献血单位

要出示献血登记汇总表，献血者要出示身份证。如本村、本单位

的外地务工人员参加献血，则凭身份证、工作证、居住证或户主

签名及村、单位盖章、领导签字方可参加。

3.加强与公安监察、卫监等部门的协作，认真做好血源的监

管，加大日常督查与专项执法力度，严厉打击各种非法供血行为，

切实维护献血秩序。认真贯彻执行《献血法》及《上海市献血条

例》中的有关血液管理规定，规范献血行为。严惩“血头”、“血

霸”。坚决杜绝弄虚作假，严禁雇人冒名顶替他人献血，严禁血贩

子组织外来人员代替本村、单位务工人员献血，从中获取暴利。

一旦发现，对非法组织他人卖血的“血头”、“血霸”要依法从严

惩处。在此基础上，不但要重新调整献血人员，而且要追查本单

位领导的责任，并摘掉或取消评选各类先进的称号，从源头和机

制上确保本单位正常的献血秩序，以保障献血者的身体健康和受

血者的生命安全。

各单位必须形成齐抓共管，相互协作，社会广泛参与的工作

格局，加快由指令性计划献血向自愿无偿献血的转变，并要密切

— 5 —

配合献血者，切实有效地完成今年的献血任务。有些单位无献血

者，今后用血按照上海市献血条例精神，作议价供应，如个人未

献过血，生病用血有区血站按规定收取押金。对自愿献血者按《上

海市献血条例》规定，本人献血后用血，五年内献一还五，五年

后献一还一，终身有效；家庭成员用血，五年内献一还一。

特此通知。

附件：1.2022 年华新镇各单位献血安排表

2.2022 年华新镇各单位献血任务分配表

华新镇人民政府

2022 年 7月 15日

— 6 —

附件1

2022 年华新镇各单位献血安排表
序号 时间 地点 参加单位

1
8 月 4日上午

（8：30-11：30）

中通公司

（华志路1685号1号楼）
中通公司、华民公司

2
8 月 9日上午

（8：00-12：00）

白马塘村会所

（嘉松中路4739号）

春江、悦欣、瑞和锦庭、新丰、嵩山村、

叙南村、叙中村、新木桥村、坚强村、

白马塘村、青浦爱思、凤溪小学、凤溪

幼儿园、凤溪中学、嵩华幼儿园

3
8 月 11日上午

（8：30-11：30）

圆通公司

(新协路 28号)
圆通公司

4
8月16日上午

（8：00-12：00）

白马塘村会所

（嘉松中路4739号）

北新村、火星村、周浜村、华益村、朱

长村、西郊爱思、凤溪居委、乐洁物业

、新凤保洁公司

5
8月18日上午

（8：00-12：00）

徐谢村会所

（新凤中路188弄16号）

徐谢村、新谊村、凌家村、陆象村、

秀龙村

6
8 月 23日上午

（8：00-12：00）

徐谢村会所

（新凤中路188弄16号）

星尚湾、宝龙、西郊半岛、华府、华腾、

华新居委、机关、社保中心、农服中心、

文体中心、城管中队、河长办、城建公

司、经服中心、城建中心、绿化公司、

城运中心、新益物业、工业园区、安全

管理及应急联动中心、城市服务中心、

建筑公司、合金厂、医材公司、宜发公

司、华新中学、华新幼儿园、新霞幼儿

园

7
8 月 25日上午

（8：00-12：00）

马阳村会所

（纪鹤公路3835号）

马阳村、腾溪公司、淮海村、新益气动

厂、庞源机械、达必温、永乐民融、

罗登橡胶

8 待定 韵达公司 韵达公司

9 待定 顺丰公司 顺丰公司

— 7 —

附件2

2022 年华新镇各单位献血任务分配表
单 位 体检人 献血数 备注 其它

徐谢村 60 40 已减去年余38只

周浜村 15 11 已减去年余19只

朱长村 70 47 已减去年余7只

华益村 65 48

陆象村 50 38 已减去年余5只

凌家村 70 50

淮海村 50 36 已减去年余2只

马阳村 100 70 已减去年余2只

秀龙村 70 46

新谊村 35 24 已减去年余15只

火星村 50 35 已减去年余5只

北新村 50 36 已减去年余4只

嵩山村 50 35 已减去年余5只

新木桥村 60 40

叙南村 20 16 已减去年余4只

叙中村 35 26

坚强村 30 20 已减去年余7只

白马塘村 26 18 已减去年余2只

杨家庄村 100 60 （春节应急献血）

华新居委 18 12 已减去年余8只

凤溪居委 8 15 已减去年余5只

华腾社区居委会 10 6 已减去年余4只

华府社区居委会 12 8 已减去年余2只

— 8 —

星尚湾社区居委会 2 1 已减去年余9只

宝龙社区居委会 10 6 已减去年余4只

西郊半岛社区居委会 5 3 已减去年余7只

新丰社区居委会 12 8 已减去年余2只

瑞和锦庭社区居委会 12 8 已减去年余2只

金瑞苑社区居委会 0 0 已减去年余10只

春江社区居委会 15 10

悦欣社区居委会 2 1 已减去年余9只

机关 18 12

社保中心 5 3 已减去年余1只

农业服务中心 4 2

文体中心 2 1 已减去年余1只

城管中队 6 4

工业园区 4 2

河长办（+排水公司） 5 3

城建公司 2 1

安全管理及应急联动中心 4 2

经服中心 2 1 已减去年余1只

城市服务公司 5 3

华民公司 50 38

新凤保洁公司 8 5 已减去年余1只

绿化公司 6 3

城建中心 2 1

城运中心 4 2 已减去年余2只

乐洁物业 4 2

新益物业 5 3

腾溪公司 38 25 已减去年余3只

— 9 —

华新中学 8 5

华新小学 0 0 已减去年余5只

华新幼儿园 8 5

新霞幼儿园 4 2 已增加去年缺1只

凤溪中学 5 3 已减去年余1只

凤溪小学 5 3 已减去年余1只

凤溪幼儿园 6 4 已增加去年缺1只

嵩华小学 0 0 已减去年余2只

嵩华幼儿园 4 2

圆通公司 280 160

中通公司 280 160

韵达公司 80 50

顺丰公司 200 130

罗登橡胶有限公司 5 3

宜发传动轴 8 5

华新建设集团 15 10

华新医材 15 10

华新合金厂 15 10

新益气动厂 15 10

西郊爱思箱包 15 10

青浦爱思箱包 20 15

庞源机械 8 5

达必温汽车零部件 8 5

永乐民融 10 6

合计 2300 1500

— 10 —

华新镇党政办公室 2022 年 7 月 15 日印发